
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

I1 Responsabile del Servizio finanziario supplente in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-frnanziarta o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE,

Data28/1112025 II del Servizio Finanziario

POLIZIA LOCALE

UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA
Ponte di Legno - Temir - Vione - Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 259 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241,11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto anrministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittirnrtà del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultino
di all'albo

OGGETTO: ACQUISTO DI VESTIARIO E CALZATURE, INTEGRAZIONE E
FORNITURA DEI PRESIDI INDIVIDUALI DI SICUREZZA DPI AL
PERSONALE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO
DELL'UNIONE DEI COMUNI LOI{BARDA DELLOALTA VALLE
CAMONICA PRESSO LA SOCIETA' UNIFORMERIA S.R.L. CON SEDE IN
vIA G. BATTISTA CACCIAM ALL 69 BRESCIA - p.M 03554190177 - ANNO
2025 - CIG: B94EF3D94A

Ponte di Legno, 28/1112025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIPOLIZIA LOCALE
Visti:

. Il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;

. Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del
0510812016;

. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
dell'Unione n. l7 del 0410412012

. Il Decreto nr. 77 del 02.01 .2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle
Camonica, di attnbuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale
al Commissario Capo Giacomo Trotti;

. La deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di prevision e 2025 12027'

Richiamate:
. Ledeliberazioni dei Consigli comunali di: Pontedi Legno n.2012011, Monno n. 1112011, Vione

n. l0l20ll,Yezza d'Oglio n.1212011, Incudine n.1412011, Temù n.1212011;
. La deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 08 del 011071201I di recepimento del

trasferimento del servizio di Polizia Locale;
. La convenzione del0210712011 per il trasferimento del Servizio di Polizia Locale all'Unione dei

Comuni;
CONSIDERATO che per effetto del trasferimento del Servizio sono in capo all'Unione tutte le spese
inerenti I'acquisto di beni per I'attività dell'ufficio associato e le prestazioni di servizio precedentemente
sostenute dai singoli Comuni;
CONSIDERATO che dal 7 luglio 2025 ha preso servizio I'assistente esperto Carlo PAGLIARI, operatore
della Polizia Provinciale di Brescia, assegnato in supporto alla Polizia Locale dell'Unione dei Cornuni
Lombarda dell'Alta Valle Camonica tramite f istituto del cornando. L'operatore è in organico peî circa 72
ore settimanali, in eccedenza, ai sensi dell'art.53 del D.Lgs. n. 16512001 e dell'art. 1, cornrna 557, della
Legge n.31112004;
RILEVATA la necessità di procedere alla fornitura di calzature e vestiario per I'annualitìt 2025 a favore
del personale addetto al Servizio di Polizia Locale Associato, al fine di sostituire i capi rnancanti e/o
usurati, nonché di integrare le dotazioni per il nuovo operatore di polizia locale;

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI POLIZIA LOCALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa elo inrelazione allo stato di realizzazíone degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

10293 28lty202s Euro 5.116,99 0301 1.03.0003 202s

Data 2811112025 Il Responsabile Servizio Finanziario

Con l'attestazione della copertura finanztaria di cui sopra il presente pror.vedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000,n.267.

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arf. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

d"r ! 9 919, ?91! ar Z S 0t[, '202s

o",", ..-1..0...019 . 2025

I1 dell'Unione
Gregorini)



ACQUISITA la disponibilità della società Uniformeria S.r.l. (P.IVA 03554190177), con sede a

Brescia in Via G. Battista Cacciamali n.69, alla fornitura del vestiario per I'annualità 2025, al fine di
garantire la continuità del materiale e I'uniformità delle divise di servizio;
VERIFICATO che I'importo complessivo stimato per la fornitura di vestiario all'operatore Carlo
PAGLIARI è pari a€ 7.564,65 (lVA esclusa);
VISTO il preventivo di spesa per il personale di servizio di ruolo presso il servizio di polizia locale,
per un importo pad' aC 2.629,60 (IVA esclusa);
VISTI i preventivi trasmessi dalla suddetta società, dai quali si evince che, con i correnti prezzi di
mercato, I'importo stimato per la fornitura complessiva di vestiario e calzat'tre è pari a € 5.116099
(IVA inclusa), per un totale netto di € 4.194,25;
VERIFICATO che ll prezzo offerto dalla suddetta società per la fornitura in oggetto risulta congruo
in relazione aiprezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;
VERIFICATO che ricorrono le condizioni di cui agli artt. 8 e 13, comma 4lett. d), del vigente

"Regolamento per i lavori, le fornifure e i servizi in economia", approvato con deliberazione del
Consiglio dell'Unione n. 03 del3010312007, che consente di prescindere dalla richiesta di pluralità di
preventivi e di trattare con un unico interlocutore quando l'importo della fornitura risulta inferiore a €
40.000,00;
VISTO il Decreto Legislativo 3l marzo 2023, n. 36 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici", adottato
in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici;
RILEVATA I'esigenza di procedere all'afhdamento delle prestazioni di cui all'oggetto;
VISTO I'art. 192 del D.Lgs. n. 26712000, che prescrive l'adozione di una preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto, la forma, le
clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le relative ragioni;
VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.3612023, il quale prevede che prima dell'awio delle
procedure di affidamento le stazioni appaltanti adottino la decisione di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n.3612023, il quale prevede che le stazioni appaltanti possano

procedere autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
per gli affidamenti diretti;
RICHIAMATO I'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 3612023, il quale prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione di contrarre individui I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta e ai requisiti richiesti;
VISTO I'art. 50, comma l, lettera b), del D.Lgs. n.3612023, che consente I'affidamento diretto di
servizi e fomiture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti con documentate esperienze idonee;
VISTO I'Allegato I.1 del D.Lgs. n. 3612023, che all'articolo 3, comma 1, lettera d), definisce
I'affidamento diretto come l'affidamento del contratto senza una procedura di gara;

CONSIDERATO CHE:
. ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 3612023, è possibile derogare al principio di

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
. I'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante per le

dinamiche concoffenziali del settore di riferimento;
RILEVATA I'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n.3612023, di situazioni di conflitto di
interesse in capo al RUP e al firmatario del presente atto, e il rispetto del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici;
ATTESO CHE:

. il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.3612023, è il
sottoscritto Responsabile del Servizio di Polizia Locale, Comm. Capo Giacorno TROTTI;

. il suddetto RUP e anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi della Legge n.24111990;

RITENUTO di dover prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico
del bilancio di previsione;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. n. I l8/201 1);

DATO ATTO che la spesa trova copertura frnanziana al capitolo 10051.03.0003 del bilancio di
previ sione 2024 -2026, che presenta suffi ci ente di sponibilità.

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b) del D.Lgs. n. 3612023, la fornitura di
calzature e vestiario (DPD per I'annualità 2025 a favore del personale del Servizio di Polizia
Locale Associato alla società Uniformeria S.r.l. (P.IVA 03554190177), con sede in Brescia, Via
G. Battista Cacciamali n. 69, per I'importo complessivo di € 5.116199, di cui € 4.194125 per
imponibile ed€922,74 per IVA al22oA;

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 26712000 e del principio contabile
applicato (All. 412 al D.Lgs. n. 118/2011), la spesa relativa a un'obbligazione giuridicamente
perfezionata con esigibilità nell'esercizio 2025, come dettagliato nella seguente tabella:

Missione 03 Programma 0l Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0003

Creditore Uniformeria S.r.l

Codice fiscale 03ss4t90r77

CIG B94EF'3D94A

Importo
complessivo

Euro 5.116,99 Importo al netto
dell'IVA

Euro 4.194,25

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore di contratto, specificando che il vincolo
negoziale si intenderà perfezionato mediante corrisponderua secondo I'uso del commercio
(sottoscrizione per accettazione da parte del legale rappresentante della ditta affidataria), ai sensi

dell'art. 18, comma l, del D.Lgs. n. 3612023;
4. DI PROCEDERE alla rendicontazione delle spese sostenute per il riparto tra i Comuni nei

termini stabiliti dalla Convenzione vigente;
5. DI STABILIRE che si procederà alla liquidazione e al pagamento della spesa a seguito di

presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta incaricata, previa verifica della
conformità della fornitura e della regolarità contributiva (DURC);

6. DI DARE ATTO che il presente prowedimento costituisce decisione di contrarre ai sensi dell'art.
17 del D.Lgs. n.36/2023;

7. DI INDMDUARE quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. l5 del D.Lgs.
n.3612023, il sottoscritto Comm. Capo Giacomo Trotti, il quale dichiara, ai sensi dell'art. 16 del

D.Lgs. n.3612023,I'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;
8. DI DARE ATTO che il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al

D.Lgs. n.3312013;
9. DI DISPORRE la pubbiicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line

dell'Unione per 15 giorni consecutivi; , .:

10. DI ATTESTARE, ai fini del controllo di regolarità amministrativo-contabile (art. 747-brs,
comma 1, D.Lgs. n. 26712000), la regolarità tecnica del presente prowedimento, il cui parere

favorevole è reso contestualmente alla sottoscrizione da parte del responsabile del servizio;
I 1. DI SPECIFICARE che awerso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. di

Brescia entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro

120 giorni.

RESPONSABILE
i \ DI POLIZIA

o

Comm. Capo


